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       Serviciul public de salubrizare este un serviciu care face parte din sfera serviciilor comunitare de 

utilităţi publice, aşa cum este prevăzut în art.1 alin.(2) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilitati publice, republicată cu modificările şi completările ulterioare. Acest serviciu public de 

salubrizare este înfiinţat si funcţionează în conformitate cu prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului de 

salubrizare a localităţilor, republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

 

În temeiul: 

 

➢ OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

➢ Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată (r1), cu 

modificările şi completările ulterioare;  

➢ Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare; 

➢ O.U.G. nr. 92/2021  privind regimul deşeurilor, cu modificările și completarile ulterioare; 

➢ Legea nr. 100/2016 privind privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu 

modificările și completarile ulterioare; 

➢ Ordinul președintelui A.N.R.S.C nr.97/2025, privind aprobarea Regulamentului-cadru al 

serviciului de salubrizare a localităților;  

➢ Ordinul președintelui A.N.R.S.C NR. 98/2025, privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 

serviciului de salubrizare al localităților;  

➢ O.G. nr.21/2002, privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și 

completarile ulterioare; 

➢ O.G. nr. 71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public si privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare ; 

➢ Ordinul președintelui A.N.R.S.C nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de 

calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, 

modificate și completate prin Ordinul președintelui A.N.R.S.C nr.201/2023; 

➢ H.G. nr. 246/2006 pentru aporbarea Strategiei naţionale privind accelerarea dezvoltării 

serviciilor comunitare de utilităţi publice;  



 

➢ Ordinul ministrului sănătății nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate 

publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare ; 

➢ O.U.G nr.133 din 29 septembrie 2022,  pentru modificarea și completarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de 

salubrizare a localităților nr.101/2006. 

➢ Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 324/2025 pentru modificarea şi completarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, 

precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 

salubrizare, aprobate prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru 

Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 640/2022; 

➢ Legea societăților nr.31/1990 republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

           Având în vedere : 

• faptul că serviciile comunitare de utilităţi publice sunt definite ca totalitatea activităţilor 

regelementate prin legi speciale care asigură satisfacerea nevoilor esențiale de unitate şi interes 

public general cu caracter social ale colectivităţilor locale; 

• faptul că serviciile comunitare de utilităţi publice implică procese industriale care au ca rezultat 

producerea de deşeuri şi poluarea mediului, astfel încât la realizarea serviciilor trebuie controlat 

impactul asupra mediului în vederea protecţiei şi conservării acestuia, pentru asigurarea unei 

dezvoltări durabile; 

• faptul că serviciile de utilităţi publice sunt în responsabilitatea autorităţilor administraţiei publice 

locale şi se înfiinţează, organizează şi gestionează potrivit hotărârilor adoptate de autorităţile 

deliberative ale unităţilor administrativ teritoriale, în funcţie de gradul de urbanizare, de 

importanţa economico-socială a localităţilor, de mărimea şi de gradul de dez voltare a acestora şi 

în raport cu infrastructura tehnico-edilitară existentă; 

• că stabilirea soluţiilor optime în ceea ce priveşte organizarea, gestionarea, exploatarea, finanţarea 

şi controlul funcţionării serviciului public de salubrizare a localităţilor, sunt responsabilităţi ale 

autorităţilor administraţiei publice locale. 

•  

Este necesar ca: 

Autorităţile administraţiei publice locale să se  asigure în municipiul Medgidia: 

• continuitatea şi dezvoltarea acestui serviciu; 

• calitatea şi cantitatea serviciului prestat în raport cu cerinţele şi/sau nevoile populaţiei; 

• conservarea şi protecţia mediului înconjurător; 

• protecția sănătăţii populaţiei; 

• funcţionarea  pe  termen  mediu  şi  lung  a  serviciului  de  salubrizare, conform prevederilor  

legislaţiei  în  vigoare  şi în concordanţă cu dezvoltarea economico-socială a unităţii  

administrativ-teritoriale a municipiului; 



• gestionarea serviciului de salubrizare pe criterii de transparenţă, competitivitate, calitate şi 

eficienţă, prin stabilirea şi adoptarea unor politici şi strategii locale referitoare la organizarea și 

funcționarea serviciului de salubrizare. 

 

       În aceste condiții, locuitorii municipiului Medgidia nu pot fi lipsiți de serviciul de salubrizare, drept 

pentru care este necesar ca autorităţile deliberative ale UAT Medgidia să hotărască oportunitatea 

delegării gestiunii serviciului de salubrizare, unui operator economic, care în condiţiile legii, să asigure 

desfășurarea activităţilor aferente serviciului de salubrizare, aşa cum vor fi stipulate în contractul ce 

urmează a fi încheiat pentru „activitătțile de măturat și întreținere a căilor publice, de deszăpezire și 

combatere a poleiului”. 

       Obiectul Caietului de sarcini stabilește condițiile de desfășurare a activităților specifice serviciului 

de salubrizare al municipiului Medgidia, privind activitățile de măturat și întreținere a căilor publice 

din localitate, inclusiv colectarea și transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile 

publice la depozitele de deșeuri, precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele 

de deșeuri și/sau la instalațiile de tratare; curățarea zăpezii de pe căile publice din localitate și 

menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț, activități prevăzute la art.2 alin.3 lit. k) și 

lit. l) din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și completările 

ulterioare, stabilind nivelurile de calitate și condițiile tehnice necesare funcționării acestui serviciu în 

condiții de eficiență și siguranță.  

 

       Din punct de vedere tehnic, apreciem faptul că modul de prestare a activităţilor, suprafeţele 

menţionate în anexe, precum şi mijloacele impuse prin caietul de sarcini în dotarea operatorului 

(autospeciale, utilaje, unelte, instalaţii şi echipamente specifice de lucru), vor putea asigura nivelul de 

calitate şi de satisfacere a nevoilor urbane, în sensul funcţionării eficiente a activităţilor desfăşurate la 

nivelul UAT Medgidia.  

        Conform dispozițiilor art.12, alin.3) din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare 

republicată, cu modificările și completările ulterioare „Indiferent de modalitatea de gestiune adoptată, 

activităţile specifice serviciului de salubrizare se organizează şi se desfăşoară pe baza unui regulament 

al serviciului şi a unui caiet de sarcini, aprobate prin hotărâri ale autorităţilor deliberative ale 

unităţilor administrativ-teritoriale sau ale asociaţiei de dezvoltare intercomunitară, după caz, întocmite 

în conformitate cu regulamentul-cadru al serviciului de salubrizare şi caietul de sarcini-cadru, 

elaborate şi aprobate de A.N.R.S.C., prin ordin al preşedintelui acesteia. “  

 

       Localitățile componente ale UAT Medgidia în care se vor presta activitățile aferente serviciului de 

salubrizare este  municipiul Medgidia. 

Operatorul serviciului de salubrizare va trebui să presteze următoarele activităţi : 

• Măturat şi întreţinerea căilor publice, respectiv: 

-  măturat manual și măturat mecanizat ; 

-  întreținerea curățeniei, inclusiv golirea coșurilor de gunoi stradale ;  

-  răzuit rigole; 

-  colectare, transport, tratare și depozitare deșeuri stradale rezultate în urma activităților de 

   salubrizare stradală. 



 

• Curăţarea și transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe 

timp de polei sau de îngheţ, respectiv : 

-  curățarea manuală a zăpezii și/sau a gheții ; 

-  combaterea mecanizată a poleiului; 

-  pluguit zăpada; 

-  strâns, încărcat și transportat zăpada. 

       Operatorul serviciului de salubrizare va trebui să presteze activităţile ce fac obiectul contractului 

astfel încât să fie asigurate: 

• continuitatea activităţii, indiferent de anotimp şi condiţiile meteo, cu respectarea prevederilor  

contractuale; 

• corectarea şi adaptarea regimului de prestare a activităţii la cerinţele utilizatorului; 

• controlul calităţii serviciului prestat; 

• respectarea instrucţiunilor/procedurilor interne de prestare a activităţii; 

• ţinerea la zi a documentelor cu privire la prestarea serviciului; 

• asigurarea, pe durata de executare a serviciului, de personal calificat şi în număr suficient. 

 

       Având în vedere cele menționate anterior, consider oportun și susțin adoptarea unei hotărâri 

conform prevederilor legislative în vigoare, privind aprobarea documentaților specifice delegării 

serviciului de salubrizare al municipiului Medgidia, jud. Constanța, pentru activitățile de „măturat și 

întreținere a căilor publice, de deszăpezire și combatere a poleiului”, în conformitate cu obiectul 

caietului de sarcini, care prevede la art.1 condițiile de desfășurare a activităților specifice serviciului de 

salubrizare al municipiului Medgidia, privind activitățile de măturat și întreținere a căilor publice din 

localitate, inclusiv colectarea și transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile 

publice la depozitele de deșeuri, precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele 

de deșeuri și/sau la instalațiile de tratare; curățarea zăpezii de pe căile publice din localitate și 

menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț, activități prevăzute de legislația de 

specialitate, în vigoare. 

 

1. Caiet de sarcini si anexe aferente (numerotate de la 1-10) pentru activitățile de măturat și 

întreținere a căilor publice, de deszăpezire și combatere a poleiului. 

2. Studiu de Oportunitate – Anexa 1 la HCL nr. 108/29.05.2025 

      3.  Regulamentul serviciului de salubrizare - Anexa 2 la HCL nr. 108/29.05.2025 și: 

                 Anexa 1 – Indicatori de performanță 

                 Anexa 2 - Contravenții 

 

 

 

 

 

Întocmit,   

consilier superior 

Dumitrescu Claudia 


